23RS0058-01-2023-003301-45

Дело №1-282/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о направлении уголовного дела по подсудности.город Сочи 6 июля 2023 года

Судья Хостинского районного суда города Сочи Краснодарского края 

Сидоров В.Л.,

с участием государственного обвинителя : 

старшего помощника прокурора города Сочи Мурастовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Лытяка А.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката Основа А.В.,

предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3,

его защитника адвоката Кожарова А.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ягудиной С.О.,

а так же с участием потерпевшего Потерпевший №3, представителя потерпевшего Потерпевший №2, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в предварительном слушании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 18 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты>, ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, 

УСТАНОВИЛ:

В Хостинский районный суд города Сочи поступило уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ все подсудимые заявили ходатайство о проведении по делу предварительного слушания, их адвокатами такое ходатайство не заявлено. 

В связи с ходатайством подсудимых, судом было назначено предварительное слушание по делу с участием сторон. 

В ходе слушаний прокурором заявлено ходатайство о продлении меры пресечения в отношении обвиняемых, с данным ходатайством не согласны адвокаты подсудимых, которые просят освободить обвиняемых из-под стражи, избрать меру пресечения в виде домашнего ареста. 

В ходе слушаний подсудимыми и их адвокатами, прокурором не были заявлены другие процессуальные ходатайства. 

Кроме этого, суд считает необходимым по своей инициативе рассмотреть вопрос о подсудности данного дела Хостинскому районному суду города Сочи.

Суд, выслушав стороны и исследовав обвинительное заключение, выслушав заключение прокурора, приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении ФИО1,ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, подлежит направлению по подсудности в другой районный суд по следующим основаниям: 

Статья 47 Конституции Российской Федерации предусматривает право каждого на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом. Предусмотренный уголовно-процессуальным законом порядок определения и изменения подсудности уголовного дела не допускает возможности произвольного решения вопроса о том, какому суду оно подсудно, служит гарантией доступа граждан к правосудию и рассмотрения дела компетентным, объективным и беспристрастным судом.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2023 года №22 " О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих подсудность уголовного дела", указывается о том, что судам следует иметь в виду, что уголовное дело в отношении одного лица, совершившего несколько равнозначных по тяжести преступлений, но на различных территориях, либо уголовное дело в отношении нескольких лиц, совершивших одно или несколько таких преступлений в соучастии, рассматривается в суде, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено последнее преступление. 

Согласно п.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ №22 от 27 июня 2023 года, подсудность уголовного дела определяется в соответствии с частью 2 статьи 32 УПК РФ в тех случаях, когда преступное деяние состоит из нескольких действий, совершенных на различных территориях, и местом 2 окончания такого преступления является место совершения последнего из указанных действий. Судам следует иметь в виду, что уголовное дело в отношении одного лица, совершившего несколько равнозначных по тяжести преступлений, но на различных территориях, либо уголовное дело в отношении нескольких лиц, совершивших одно или несколько таких преступлений в соучастии, рассматривается в суде, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено последнее преступление.

В частях 1,2,3 ст.32 УПК РФ указывается о том, что уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления, за исключением случаев, предусмотренных частями четвертой, пятой и пятой.1 настоящей статьи, а также статьей 35 настоящего Кодекса. Если преступление было начато в месте, на которое распространяется юрисдикция одного суда, а окончено в месте, на которое распространяется юрисдикция другого суда, то данное уголовное дело подсудно суду по месту окончания преступления. Если преступления совершены в разных местах, то уголовное дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено большинство расследованных по данному уголовному делу преступлений или совершено наиболее тяжкое из них.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2009 года №28 «О применении судами норм уголовно-процессуального законодательства, регулирующих подготовку уголовного дела к судебному разбирательству» указывается о том, что при направлении уголовного дела по подсудности на основании статьи 34 и пункта 1 части 1 статьи 227 УПК РФ вопросы, указанные в пунктах 2 - 6 статьи 228 УПК РФ, судом не разрешаются. Согласно п.1 ч.1 ст.227 УПК РФ по поступившему уголовному делу судья принимает одно из следующих решений, в частности, о направлении уголовного дела по подсудности.

Тем самым, в соответствии с требованиями ст.227 УПК РФ данный вопрос решается судьей по поступившему уголовному делу, может быть рассмотрен и в ходе предварительных слушаний.

Судом из материалов дела установлено, что согласно обвинительного заключения ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в совершении девяти тяжких преступлений,, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33.

Так, в обвинении подсудимых и в обвинительном заключении следствием указывается, что в период времени с марта 2020 года по 07.12.2020 года, более точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края и зная о повышенном спросе среди инвесторов на объекты недвижимости – земельные участки, расположенные на территории г. Сочи Краснодарского края, приискал на взаимовыгодных условиях ранее знакомых ему ФИО3 и ФИО1, для объединения усилий, в целях получения денежных средств от потенциальных клиентов под видом оказания им комплекса услуг:

- по поиску земельных участков, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию городской округ город-курорт Сочи, Краснодарскому краю, Российской Федерации либо государственная собственность на которые не разграничена, подходящих по своим характеристикам для реализации на них инвестиционных проектов; 

- по разработке инвестиционных проектов с реализацией на указанных земельных участках по строительству объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения;

- по разработке и подаче необходимого пакета документов в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, о соответствии разработанного ими инвестиционного проекта объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № 3123-КЗ, при соблюдении которых допускается предоставление земельных участков, находящихся в собственности Краснодарского края, муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов. 

Так, не позднее 07 декабря 2020 года, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательных к исполнению распорядительных актов с рекомендацией о предоставлении в аренду земельных участков и последующее заключение договоров аренды с органом исполнительной власти уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

При этом, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, разработали преступный план действий, заключавшийся в введении граждан в заблуждение, относительно наличия реальной возможности в оказании содействия в получении права аренды на земельные участки без проведения торгов для реализации инвестиционных проектов посредством приискания граждан, желающих приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов, заключения с последними договоров возмездного оказания услуг, а также введение последних в заблуждение относительно исполнения обязательств по заключенным договорам, посредством представления подложных документов, подлежащих государственной регистрации. 

Вместе с тем, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, действуя во исполнении совместного преступного умысла, распределили между собой преступные роли, характеризующиеся наделением соответствующих функциональных обязанностей.

Так, в обязанности ФИО2 и ФИО3 входило:

- приискание лиц, желающих приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов;

- приискание земельных участков, находящихся в собственности Краснодарского края, муниципальной собственности, собственности Российской Федерации, а также государственная собственность на которые не разграничена, представляющих интерес для потенциальных инвестор и обладающих характеристиками, подходящими для реализации на них инвестиционных проектов; 

- заключение с лицами, желающими приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов договоров на оказание возмездных услуг, в качестве исполнителей;

- получение от лиц, желающих приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов денежных средств по заключенным договорам и распоряжение ими по согласованию с ФИО1;

- организация получения у лиц, желающих приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов необходимой информации и документации, и дальнейшая передача их ФИО1, для разработки инвестиционного проекта, в целях придания видимости исполнения обязательств по заключенным договорам;

- вовлечение новых членов в состав преступной группы, контроль за их деятельностью.

В обязанности ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО2 и ФИО3, входило:

- придание видимости легитимной деятельности по исполнению обязательств в рамках заключенных договоров возмездного оказания услуг, заключавшееся в разработке инвестиционных проектов, паспортов инвестиционных проектов, бизнес планов и иной документации;

- подготовка документов, включающих в себя, в том числе, разработанные им инвестиционные проекты, паспорта инвестиционных проектов, бизнес-планов и дальнейшее направление их с заявлением о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта или заявлением о признании инвестиционного проекта соответствующим критерию, установленному п. «а» ст. 1 Законом Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ, в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, действуя во исполнении совместно преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно совместно разработанного преступного плана и отведенной им преступной роли, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, с целью привлечения потенциальных инвесторов, в период времени с 07.12.2020 по не позднее 15.03.2021, организовали размещение в сети «Интернет» на сайте «Авито» объявления о продаже земельного участка, посредством которого, приискали лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое вовлекли в состав группы лиц по предварительному сговору, определив ему, по согласованию с ФИО1, функции по приисканию лиц, желающих приобрести право аренды на земельные участки в целях реализации на них инвестиционных проектов.

Лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осознавая, что хищение чужого имущества путем обмана является высокодоходным видом преступной деятельности и способно приносить значительные материальные доходы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности, дал свое добровольное согласие на участие в совершении тяжких преступлений, с целью извлечения материальной прибыли и хищений чужого имущества, путем обмана в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью.

Так, по первому эпизоду мошенничества, не позднее 07 декабря 2020 года, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 2 500 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером 23:49:0308002:7767 и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно разработанному преступному плану, не позднее 07.12.2020, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью привлечения потенциальных инвесторов, организовали размещение в сети «Интернет» на сайте «Авито» объявления о продаже земельного участка с кадастровым номером №, при этом достоверно зная об отсутствии у них каких-либо правовых полномочий на распоряжение указанным земельным участком. Вместе с тем, право собственности на указанный земельный участок принадлежит Российской Федерации, а право распоряжения, в соответствии с протоколом заседания Правительственной комиссии по развитию жилищного строительства и оценки эффективности использования земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации № 4 от 08.05.2018 в редакции от 29.10.2018 № 6, передано ФИО37

После чего, в точно не установленное время, но не позднее 07.12.2020, посредством размещенного объявления на интернет-сайте «Авито», ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, заведомо установив сумму подлежащую к хищению в размере 2 500 000,00 рублей, приискали Потерпевший №3, желавшего приобрести земельный участок с кадастровым номером №. 

Далее, не позднее 07.12.2020, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2 находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества – денежных средств Потерпевший №3, осознавая отсутствие у них реальной возможности гарантировать предоставление в аренду Потерпевший №3 без проведения торгов земельного участка с кадастровым номером №, путем обмана последнего, посредством сообщения информации о ранее направленном ими пакете документов в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, содержащем в том числе инвестиционный проект по строительству на указанном земельном участке здания диагностического центра подготовленный подконтрольным ФИО3 и ФИО2 ФИО39 ИНН № который на указанный период времени якобы одобрен и направлен в ФИО37 для заключения договора аренды, убедили Потерпевший №3 в необходимости заключения договора возмездного оказания услуг с ФИО3 

После чего, ФИО3 и ФИО2, а также присутствующий посредством телефонной связи ФИО1, имеющий опыт в сфере получения земельных участков без проведения торгов,убедили Потерпевший №3 в правомерности своих действий, заверив последнего в скором заключении договора аренды между подконтрольным ФИО3 и ФИО2 ФИО39 и ФИО37 а также гарантировали в дальнейшем заключение ФИО39 соглашения о переуступке права аренды на земельный участок с кадастровым номером № с ФИО44 где директором и учредителем являлся Потерпевший №3, при этом сообщив, что стоимость их услуг составляет 16 000 000,00 рублей.

Потерпевший №3, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1, преследуя в качестве основной своей цели заключение возглавляемым им ФИО44 с ФИО39 соглашения о переуступке права аренды на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг.

07.12.2020, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, заключил с Потерпевший №3 договор возмездного оказания услуг от 07.12.2020, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №3 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду на 10 лет земельного участка в границах кадастрового номера №, площадью 1784 кв.м. 

Согласно п. 2.2 указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 27.02.2021. 

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составила 16 000 000,00 рублей. 

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 2 500 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 13 500 000,00 рублей, в течении 3 дней после предоставления полного пакета документов, а именно: договора аренды на земельный участок, сроком на 10 лет; выписки из ЕГРН с указанием арендатора; регистрации заявления о переуступки прав требования.

Далее, 08.12.2020, Потерпевший №3, находясь у 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 07.12.2020, передал последнему в качестве аванса наличные денежные средства в сумме 2 500 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договору. 

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 07.12.2020, а именно 27.02.2021,ФИО1, ФИО2 и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средства в сумме 2 500 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом,в период времени с марта 2020 года по 08.12.2020, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края,осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №3, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 2 500 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №3, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По второму эпизоду мошенничества ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с января 2021 года по 15.01.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №3, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> достоверно полагая о наличии у ФИО3, ФИО2 и ФИО1 реальной возможности в оказании содействия в получении права аренды на земельные участки без проведения торгов для реализации инвестиционных проектов, обратился к ФИО3 и ФИО2 с просьбой оказать ему помощь в заключении договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 10 529 кв.м., право собственности на который зарегистрировано за Краснодарским краем.

Далее, не позднее 15.01.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств принадлежащих Потерпевший №3 в сумме 2 000 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, не позднее 15.01.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2 продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №3, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достигли устной договоренности с Потерпевший №3, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером № с ФИО44, где директором и учредителем являлся Потерпевший №3, а после, по итогам его реального раздела, организовать постановку вновь образованных земельных участков на государственный кадастровый учет, при этом оценив стоимость своих услуг в сумме 6 000 000,00 руб. 

Потерпевший №3, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1, преследуя в качестве основной своей цели заключение возглавляемым им ФИО44 договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг.

Далее, по обоюдному соглашению сторон, учитывая инициативу ФИО3, действовавшего во исполнение единого преступного умысла в преступной группе, определено оплатить Потерпевший №3 в качестве задатка по планируемому к заключению договору возмездного оказания услуг денежные средства в сумме 100 000,00 рублей, посредством перечисления их на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 

15.01.2021, Потерпевший №3, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, ФИО1 и ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства по устной договоренности с последним, перечислил со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе «Сочи-Курортный проспект» в г. Сочи АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 денежные средства в сумме 100 000,00 рублей в качестве задатка по планируемому к заключению договору возмездного оказания услуг. 

22.01.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь около 

<

адрес> действуя согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, заключил с Потерпевший №3 договор возмездного оказания услуг от 22.01.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №3 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду на срок от 6 до 10 лет, на время строительства, земельного участка в границах кадастрового номера №, площадью 10 529 кв.м. 

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 27.04.2021.

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составила 150 000,00 рублей за 1000 кв.м. 

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

-2 000 000,00 рублей на момент заключения договора; 

-остальная сумма после принятия положительного решения ИнвестСовета, а именно размежевания данного участка и предоставления полного пакета документов. 

Далее, 22.01.2021, Потерпевший №3, находясь у 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 22.01.2021, передал ФИО3 в качестве аванса наличные денежные средства в сумме 1 900 000,00 рублей, что с учетом ранее переданного задатка в сумме 100 000,00 рублей составило 2 000 000,00 рублей, тем самым осуществив частичный расчет по договору. 

После чего, ФИО1, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 09.02.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях недопущения изобличения преступных намерений членов преступной группы Потерпевший №3, подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство здания диагностического центра на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 30.01.2021 от имени ФИО44 и направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении договора аренды.

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 22.01.2021, а именно 27.04.2021,ФИО1, ФИО2 и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средства в сумме 2 000 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом,в период времени с января 2021 года по 22.01.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края,осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №3, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 2 000 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №3, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По третьему эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с января 2021 года, но не позднее 08.02.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 5 000 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, не позднее 08.02.2021, более точное время предварительным следствием не установленное, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо установив сумму подлежащую к хищению в размере 5 000 000,00 рублей, приискали Потерпевший №3, желавшего приобрести право аренды на земельный участок с кадастровым номером №, государственная собственность на который не разграничена.

Далее, не позднее 08.02.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2 продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №3, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достигли устной договоренности с Потерпевший №3, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером № с ФИО44 где директором и учредителем являлся Потерпевший №3, при этом сообщив, что стоимость их услуг составляет 14 000 000,00 руб. 

Потерпевший №3, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1, преследуя в качестве основной своей цели заключение возглавляемым им ФИО44 договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг.

08.02.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, заключил с Потерпевший №3 договор возмездного оказания услуг от 08.02.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №3 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду на 10 лет земельного участка в границах кадастрового номера №, площадью 13 799 кв.м.

Согласно п. 2.2 указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 30.05.2021.

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 14 000 000,00 руб.

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке:

-5 000 000,00 рублей на момент заключения договора;

-9 000 000,00 рублей в течении 3 дней после положительного решения Инвестиционного совета в пользу заказчика для его организации. 

Далее, 08.02.2021, Потерпевший №3, находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 08.02.2021, передал ФИО3 в качестве аванса наличные денежные средства в сумме 5 000 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договору.

После чего, ФИО1, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 23.03.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях недопущения изобличения преступных намерений членов преступной группы Потерпевший №3, подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство здания диагностического центра на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 15.03.2021 от имени ФИО44 и направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении договора аренды.

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 08.02.2021, а именно 30.05.2021,ФИО1, ФИО2 и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средства в сумме 5 000 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом,в период времени с января 2021 года по 08.02.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края,осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №3, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 5 000 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №3, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

По четвертому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана в особо крупном размере.

Так, не позднее 15.03.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО3 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 21 300 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

Далее, не позднее 15.03.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, действуя согласно разработанного совместного преступного плана, посредством использования ФИО12, ФИО13, не осведомленных о преступных намерениях членов преступной группы, действуя по согласованию с ФИО3, ФИО1 и ФИО2, заведомо установив сумму подлежащую к хищению в размере 21 300 000,00 рублей, приискало Потерпевший №1, желавшего приобрести на праве аренды без проведения торгов земельный участок с кадастровым номером 23:49:0420016:1025 для реализации на нем инвестиционного проекта.

Кроме того, не позднее 15.03.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в отношении приобретения права аренды без проведения торгов на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 32 033 кв.м. по адресу: 

<

адрес> достоверно полагая о наличии легитимной возможности исполнения обязательств ФИО3, ФИО2, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой оказать ему помощь в заключении договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 52 795 +/- 80 кв.м., право собственности на который зарегистрировано за Российской Федерацией. 

После чего, не позднее 15.03.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, путем обмана Потерпевший №1, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достиг устной договоренности с Потерпевший №1, неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного с членами преступной группы умысла, взяло на себя обязательства организовать заключение договоров аренды на земельные участки с кадастровыми номерами № и № с юридическими лицами, планируемыми к приобретению и созданию Потерпевший №1, при этом сообщив, что стоимость их услуг составляет 73 600 000,00 руб. и 121 440 000,00 рублей, соответственно.

Потерпевший №1, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя в качестве основной своей цели заключение с планируемыми ими к приобретению и созданию юридическими лицами договоров аренды на земельные участки с кадастровыми номерами № и №, для последующей реализации на них инвестиционных проектов, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 и ФИО2 договоров возмездного оказания услуг.

15.03.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, заключил с последним договор возмездного оказания услуг от 15.03.2021, согласно которому ФИО2 обязался оказать Потерпевший №1 услуги по получению распорядительного акта о выделении земельного участка для строительства объекта, в границах кадастрового номера №, площадью 528 соток. 

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 30.09.2021. 

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 121 440 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 12 000 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 109 440 000,00 рублей после оказания услуг в течении 3 дней, а именно предоставления распорядительного акта о выделении земельного участка для строительства объекта.

Кроме того, в этот же день, то есть 15.03.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО14, будучи номинальной стороной договора, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №1, заключил с ФИО3 договор возмездного оказания услуг от 15.03.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать ФИО14, услуги по получению распорядительного акта о выделении земельного участка для строительства объекта в границах кадастрового номера №, площадью 320 соток. 

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 30.06.2021. 

Согласно п. 3.1. указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 73 600 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1. указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 7 300 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 66 300 000,00 рублей после оказания услуг в течении 3 дней, а именно предоставления распорядительного акта о выделении земельного участка для строительства объекта. 

Далее, 15.03.2021 Потерпевший №1, непосредственно после подписания указанных договоров, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенных договоров возмездного оказания услуг от 15.03.2021, передал ФИО3 и ФИО2 в качестве аванса наличные денежные средства в размере 12 000 000,00 рублей и 7 300 000,00 рублей соответственно, а всего денежных средств в сумме 19 300 000,00 рублей.

01.06.2021, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и ФИО1, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 путем обмана последнего, под предлогом оплаты дополнительных расходов для подготовки пакета документов, содержащего инвестиционный проект с реализацией на земельном участке с кадастровым номером №, получил у Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 1 000 000,00 рублей. 

После чего, ФИО1, в точно не установленное время, но не позднее 21.06.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создавая видимость выполнения взятых обязательств по ранее заключенному договору возмездного оказания услуг от 15.03.2021, а также в целях того, что их преступная деятельность, как можно дольше являлась неочевидной для Потерпевший №1, подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство спортивного клуба с помещениями для проживания спортсменов на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 01.06.2021, подготовленного аффилированным Потерпевший №1 ФИО54 направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении с собственником земельного участка договора аренды.

Кроме того, ФИО1, в точно не установленное время, но не позднее 12.08.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создавая видимость выполнения взятых обязательств по ранее заключенному договору возмездного оказания услуг от 15.03.2021, а также в целях того, что их преступная деятельность, как можно дольше являлась неочевидной для Потерпевший №1, подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство спортивного клуба с апартаментами для проживания спортсменов на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 06.08.2021, подготовленного ФИО55 генеральным директором которого являлся Потерпевший №1, направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении с собственником земельного участка договора аренды.

26.08.2021, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая действовать согласно совместного разработанного преступного плана, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 путем обмана последнего, под предлогом оплаты дополнительных расходов для подготовки пакета документов, содержащего инвестиционный проект с реализацией на земельном участке с кадастровым номером №, получил у Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 1 000 000,00 рублей, а всего в общей сумме 21 300 000,00 рублей, которые лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по заключенному договору возмездного оказания услуг. 

Однако в установленный договорами возмездного оказания услуг от 15.03.2021 срок, а именно до 30.09.2021 и 30.06.2021 соответственно, ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 взятые на себя обязательства не выполнили, полученные денежные средства на общую сумму 21 300 000,00 рублей, похитили.

Таким образом, в период времени с не позднее 15.03.2021 по 26.08.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 21 300 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По пятому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с марта 2021 года по 16.04.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно полагая о наличии у ФИО3, лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО1 реальной возможности оказания содействия в получении права аренды на земельные участки без проведения торгов для реализации инвестиционных проектов, обратился к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой оказать ему помощь в заключении договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 49 168 +/-78 кв.м., право постоянного (бессрочного) пользования на который зарегистрировано за государственным унитарным сельскохозяйственным предприятием ФИО56

Далее, в период времени с марта 2021 года по 16.04.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 11 000 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, в период времени с марта 2021 года по 16.04.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №1, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достигли устной договоренности с Потерпевший №1, неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером № с юридическим лицом, планируемым к созданию Потерпевший №1, при этом сообщив, что стоимость их услуг составит 113 000 000,00 рублей.

Потерпевший №1, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя в качестве основной своей цели заключение с планируемым им к созданию юридическим лицом договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг.

16.04.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заключил с последним договор возмездного оказания услуг от 16.04.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №1 услуги по получению распорядительного акта о выделении земельного участка в аренду сроком до 10 лет для строительства спортивного объекта с общежитиями для размещения спортивных команд в границах кадастрового номера №, площадью 49 168 кв.м. 

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 22.11.2021. 

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 113 000 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 11 000 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 102 000 000,00 рублей после полного оказания услуг в течении 3 дней, после предоставления полного пакета документов, а именно: договора аренды на земельный участок сроком на 10 лет; выписки из ЕГРН с указанием арендатора. 

Далее, 16.04.2021 Потерпевший №1, непосредственно после подписания указанного договора, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 16.04.2021, передал ФИО3 в качестве аванса наличные денежные средства в сумме 11 000 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договору.

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 16.04.2021, а именно 22.11.2021 ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средств в сумме 11 000 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом, в период времени с марта 2021 года по 16.04.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 11 000 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По шестому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с мая 2021 года по 18.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, Потерпевший №1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно полагая о наличии у ФИО3, ФИО2, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 реальной возможности в оказании содействия в получении права аренды на земельные участки без проведения торгов для реализации инвестиционных проектов, обратился к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой оказать ему помощь в заключении договоров аренды на земельные участки с кадастровыми номерами №, площадью 46 017 +/- 46 кв.м., 23:49:0402051:13, площадью 13 510 +/- 41 кв.м., № площадью 28 013 +/- 117 кв.м., право постоянного (бессрочного) пользования на которые, зарегистрировано за государственным унитарным сельскохозяйственным предприятием «Россия».

Далее, в период времени с мая 2021 года по 18.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 20 125 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательных к исполнению распорядительных актов с рекомендацией о предоставлении в аренду земельных участков с кадастровыми номерами №, №, № и последующее заключение договоров аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, в период времени с мая 2021 года по 18.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено,лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и присутствующий посредством телефонной связи ФИО1, имеющий опыт в сфере получения земельных участков без проведения торгов, продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №1, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционных проектов по строительству объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующих критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договоров аренды земельных участков, достигли устной договоренности с Потерпевший №1, неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договоров аренды на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, № с юридическими лицами, планируемыми к созданию Потерпевший №1, при этом сообщив, что стоимость их услуг составит 201 250 000,00 рублей.

Потерпевший №1, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя в качестве основной своей цели заключение с планируемыми им к созданию юридическими лицами договоров аренды на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, для последующей реализации на них инвестиционных проектов, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договоров возмездного оказания услуг.

18.05.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО57., будучи номинальной стороной договора, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомлённой о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №1, заключила с ФИО3 договор возмездного оказания услуг от 18.05.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать ФИО15, услуги по получению распорядительного акта о выделении земельных участков в аренду сроком на 10 лет в границах кадастровых номеров № площадью 13 510 кв.м., № площадью 28013 кв.м, для строительства спортивного объекта с общежитиями для размещения спортивных команд, с условием перевода вида разрешенного использования земельных участков «Общежитие» из условно-разрешенных в основные.

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 20.12.2021. 

Согласно п. 3.1. указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 95 450 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1. указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 9 545 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 85 900 000,00 рублей после оказания услуг в течении 3 дней, после предоставления полного пакета документов, а именно договора аренды на земельный участок сроком на 10 лет; выписки из ЕГРН с указанием арендатора. 

Кроме того, в этот же день, то есть 18.05.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО16, будучи номинальной стороной договора, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя в интересах и по просьбе Потерпевший №1, заключил с ФИО3 договор возмездного оказания услуг от 18.05.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать ФИО16, услуги по получению распорядительного акта о выделении земельного участка в аренду сроком на 10 лет в границах кадастрового номера №, площадью 46017 кв.м, для строительства спортивного объекта с общежитиями для размещения спортивных команд, с условием перевода вида разрешенного использования земельного участка «Общежитие» из условно-разрешенного в основные.

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 20.12.2021. 

Согласно п. 3.1. указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 105 800 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1. указанного договора, расчет производится в следующем порядке: 

- 10 580 000,00 рублей на момент заключения договора; 

- 95 220 000,00 рублей после оказания услуг в течении 3 дней, после предоставления полного пакета документов, а именно договора аренды на земельный участок сроком на 10 лет; выписки из ЕГРН с указанием арендатора.

Далее, 18.05.2021 Потерпевший №1, непосредственно после подписания указанных договоров, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенных договоров возмездного оказания услуг от 18.05.2021, передал ФИО3 в качестве аванса наличные денежные средства в размере 9 545 000,00 рублей и 10 580 000,00 рублей соответственно, а всего денежных средств в сумме 20 125 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договорам.

Однако в установленный срок, предусмотренный договорами возмездного оказания услуг от 18.05.2021, а именно 20.12.2021 ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средств в сумме 20 125 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договорами.

Таким образом,в период времени с мая 2021 года по 18.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 20 125 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По седьмому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана, в особо крупном размере.

В период времени с апреля 2021 года по 05.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств в сумме 3 000 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, не позднее 05.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо установив сумму, подлежащую к хищению, в размере 3 000 000,00 рублей, приискали Потерпевший №3, желавшего приобрести право аренды на земельный участок с кадастровым номером №, право собственности на который зарегистрировано за Краснодарским краем.

Далее, не позднее 05.05.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2 продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №3, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достигли устной договоренности с Потерпевший №3, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО2, ФИО3 и ФИО1, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером № с ФИО58 где директором и учредителем являлся Потерпевший №3, при этом оценив стоимость своих услуг в сумме 4 600 000,00 руб. 

Потерпевший №3, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2 и ФИО1, преследуя в качестве основной своей цели заключение с ФИО58 договора аренды на земельный участок с кадастровым номером № для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг, при условии предоставления ему уведомления из Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края о принятии инвестиционного проекта ФИО58 на сопровождение, не осведомленный о формальном характере планируемого к изданию информационного документа, не порождающего юридических последствий в пользу последнего.

После чего, ФИО1, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 19.05.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях недопущения изобличения преступных намерений членов преступной группы Потерпевший №3, подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство здания диагностического центра на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 05.05.2021 от имени ФИО58 и направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении договора аренды.

24.05.2021 сотрудники Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняли решение о принятии инвестиционного проекта «Строительство здания диагностического центра» на территории муниципального образования городской округа город-курорт Сочи Краснодарского края» на сопровождение. 

21.07.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь у 

<

адрес>, действуя согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, заключил с Потерпевший №3 договор возмездного оказания услуг от 21.07.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №3 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду земельного участка в границах кадастрового номера №, площадью 3075 кв.м.

Согласно п. 2.2 указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 30.11.2021.

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 4 600 000,00 руб.

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке:

-3 000 000,00 рублей на момент заключения договора;

-1 600 000,00 рублей в течении 3 дней после положительного решения Инвестиционного совета в пользу заказчика для его организации. 

Далее, 21.07.2021, Потерпевший №3, находясь у 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 21.07.2021, передал ФИО3 в качестве аванса наличные денежные средства в сумме 3 000 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договору.

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 21.07.2021, а именно 30.11.2021,ФИО1, ФИО2 и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средства в сумме 3 000 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом,в период времени с апреля 2021 года по 21.07.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края,осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №3, преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 3 000 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №3, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером. 

По восьмому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с июля 2021 года по 26.07.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества денежных средств в сумме 7 500 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

После чего, в период времени с июля 2021 года по 26.07.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, находясь в находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо установив сумму подлежащую к хищению в размере 7 500 000,00 рублей, приискали Потерпевший №3, желавшего приобрести право аренды на земельный участок с кадастровым номером №, государственная собственность на который не разграничена. 

Далее, не позднее 26.07.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества – денежных средств Потерпевший №3, осознавая отсутствие у них реальной возможности гарантировать предоставление в аренду Потерпевший №3 без проведения торгов земельного участка с кадастровым номером №, путем обмана последнего, посредством сообщения информации о ранее направленном ими пакете документов в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, содержащем в том числе инвестиционный проект по строительству на указанном земельном участке здания диагностического центра подготовленный подконтрольным ФИО3, ФИО2 и ФИО1 ФИО63 ИНН №, который на указанный период времени находится на стадии одобрения, убедили Потерпевший №3 в необходимости заключения договора возмездного оказания услуг с ФИО3 ФИО3, ФИО2 и ФИО1,убедили Потерпевший №3 в правомерности своих действий, заверив последнего в скором заключении договора аренды земельного участка с подконтрольным им ФИО63 а также гарантировали в дальнейшем заключение ФИО63 соглашения о переуступке права аренды на земельный участок с кадастровым номером № с ФИО44 где директором и учредителем являлся Потерпевший №3, при этом сообщив, что стоимость их услуг составляет 33 800 000,00 рублей.

Потерпевший №3, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО3, ФИО2, ФИО1, преследуя в качестве основной своей цели заключение возглавляемым им ФИО44 с ФИО63соглашения о переуступке права аренды на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей реализации на нем инвестиционного проекта, дал свое добровольное согласие на заключение с ФИО3 договора возмездного оказания услуг.

26.07.2021, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, заключил с Потерпевший №3 договор возмездного оказания услуг от 26.07.2021, согласно которому ФИО3 обязался оказать Потерпевший №3 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду земельного участка в границах кадастрового номера №, площадью 33821 кв.м. на время строительства.

Согласно п. 2.2 указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 30.09.2021.

Согласно п. 3.1 указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 33 800 000,00 руб.

Согласно п. 4.1 указанного договора, расчет производится в следующем порядке:

-1 500 000,00 рублей на момент заключения договора;

-32 300 000,00 рублей в течении 3 дней после получения договора аренды на земельный участок. 

Далее, 26.07.2021, Потерпевший №3, находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, ФИО2 и ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях последних, в счет исполнения взятых на себя обязательств в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 26.07.2021, передал ФИО3 в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 1 500 000,00 рублей.

После чего, в период времени с 26.07.2021 по 27.07.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4, находясь на территории г. Сочи, продолжая действовать согласно разработанного преступного плана совместно с ФИО1 и ФИО2, достиг устной договоренности с Потерпевший №3 об изменении условий договора возмездного оказания услуг, заключенного 26.07.2021, выразившихся в увеличении суммы аванса, подлежащего оплате при заключении договора, а именно с 1 500 000,00 рублей до 7 500 000,00 рублей.

27.07.2021, в дневное время, Потерпевший №3 находясь в кафе «Сицилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 26.07.2021, а также согласно достигнутой устной договоренности об увеличении суммы аванса, передал ФИО3, в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 2 000 000,00 рублей. 

02.08.2021, в дневное время, Потерпевший №3 находясь на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 26.07.2021, а также согласно достигнутой устной договоренности об увеличении суммы аванса, передал ФИО2, в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 3 500 000,00 рублей. 

После чего, по обоюдному соглашению сторон, учитывая инициативу ФИО3, действовавшего во исполнении единого преступного умысла в преступной группе, определено производить дальнейшую оплату аванса посредством перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО18, гражданской супруги ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2 

04.08.2021, Потерпевший №3 находясь на территории г. Сочи,будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 26.07.2021, перечислил со своего расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>,на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО18 в качестве полной оплаты аванса денежные средства в сумме 500 000,00 рублей, а всего в общей сумме 7 500 000,00 рублей, осуществив частичный расчет по договору

Однако в установленный срок, предусмотренный договором возмездного оказания услуг от 26.07.2021, а именно 30.09.2021,ФИО1, ФИО2 и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, денежные средства в сумме 7 500 000,00 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели, не связанные с исполнением обязательств, предусмотренных договором.

Таким образом,в период времени с июля 2021 года по 04.08.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края,осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №3, преследуя корыстную цель, путем обмана, похитили денежные средства в сумме 7 500 000,00 рублей принадлежащие Потерпевший №3, причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

По девятому эпизоду мошенничества, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществили действия, направленные на достижение их совместного преступного умысла – хищение имущества ФИО33 путем обмана в особо крупном размере.

В период времени с марта 2021 года по не позднее 04.09.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО3, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества денежных средств в сумме 4 500 000,00 рублей, путем обмана, под предлогом передачи им указанной суммы в качестве аванса за оказание комплекса услуг, результатом которых предусматривалось издание уполномоченным должностным лицом администрации Краснодарского края обязательного к исполнению распорядительного акта с рекомендацией о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № и последующее заключение договора аренды с органом исполнительной власти, уполномоченным в распоряжении испрашиваемым имуществом, при этом достоверная зная об отсутствии у них возможности повлиять на решения, принимаемые работниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края и губернатором Краснодарского края, с целью обогащения в результате совместной преступной деятельности.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, согласно разработанному преступному плану, не позднее 04.09.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, при неустановленных следствием обстоятельствах, заведомо установив сумму подлежащую к хищению в размере 4 500 000,00 рублей, приискал ранее известного ему ФИО19 представляющего интересы сообщества граждан, в последующем 08.09.2021 объединившихся в ФИО33 и желавших приобрести право аренды на указанный земельный участок.

Далее, не позднее 04.09.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 продолжая действовать согласно разработанного совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, а также посредством видеоконференции обеспечивающей участие ФИО1, путем обмана ФИО19, выразившегося в убеждении последнего о наличии реальной возможности разработки и подачи в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края инвестиционного проекта по строительству объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения, соответствующего критериям масштабного инвестиционного проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и дачи гарантий по заключению договора аренды земельного участка, достигли устной договоренности с ФИО19, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО2, ФИО3, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно которой взяли на себя обязательства организовать заключение договора аренды на земельный участок с кадастровым номером 23:49:0203004:138 с юридическим лицом, планируемым к приобретению членами ПК СП «ФИШТ», при этом оценив стоимость своих услуг в сумме 45 000 000,00 руб. 

Также, согласно достигнутой устной договоренности между ФИО19 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договор должен быть заключен между Потерпевший №2, фактически являющейся председателем ФИО33 но выступающей стороной в договоре в качестве физического лица, до государственной регистрации ФИО33 с последующим его перезаключением непосредственно с ФИО33 

Далее, 04.09.2021, в дневное время суток, на основании протокола собрания Совета ФИО33 № 2 от 30.08.2021,Потерпевший №2, находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомлённая о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключила с последним договор возмездного оказания услуг, датированный 03.09.2021, согласно которому, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оказать Потерпевший №2 услуги по получению постановления о предоставлении в аренду сроком на 10 лет земельного участка для строительства спортивного клуба с помещениями для проживания спортсменов, в границах кадастрового номера № площадью 17 987 кв.м.

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 01.04.2022. 

Согласно п. 3.1. указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 45 000 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1. указанного договора, расчет производится в следующем порядке:

- 4 500 000,00 рублей на момент заключения договора;

- 40 500 000,00 рублей в течении 3 дней после получения договора аренды на земельный участок сроком. 

После чего, Потерпевший №2, находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства по заключенному договору возмездного оказания услуг, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 1 230 000,00 рублей. 

Далее, 06.09.2021, Потерпевший №2 находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 500 000,00 рублей. 

08.09.2021, Потерпевший №2, находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве частичной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 870 000,00 рублей. 

10.09.2021, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО19, в связи с присвоением ФИО33 государственного регистрационного номера, заключил с ФИО33 в лице Потерпевший №2 договор возмездного оказания услуг, согласно которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязался оказать ФИО33 услуги в виде получения для ФИО79 ИНН №, являющегося пайщиком ФИО33 постановления о предоставлении в аренду сроком на 10 лет земельного участка для строительства оздоровительного центра (детской поликлиники) с помещениями для проживания клиентов, в границах кадастрового номера № площадью 17 987 кв.м.

Согласно п. 2.2. указанного договора, окончание и выдача документов производится не позднее 01.04.2022. 

Согласно п. 3.1. указанного договора, стоимость услуг исполнителя составляет 45 000 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1. указанного договора, расчет производится в следующем порядке:

- 4 500 000,00 рублей на момент заключения договора;

- 40 500 000,00 рублей в течении 3 дней после получения договора аренды на земельный участок сроком. 

Согласно достигнутой устной договоренности между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и Потерпевший №2, денежные средств на общую сумму 2 600 000,00 рублей, переданные Потерпевший №2 в период времени с 04.09.2021 по 08.09.2021 в счет исполнения обязательств по договору возмездного оказания услуг от 03.09.2021, были зачтены в качестве аванса по вновь заключенному договору возмездного оказания услуг. 

После чего, по обоюдному соглашению сторон, учитывая инициативу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего во исполнении единого преступного умысла в преступной группе, определено производить дальнейшую оплату аванса посредством перечисления денежных средств на расчетный счет№, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2

23.09.2021, пайщик ФИО33 ФИО20, будучи неосведомлённым о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя по просьбе председателя ФИО33 Потерпевший №2, выполняя взятые последней на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 10.09.2021, перечислил со своего расчетного счета открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта № на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, денежные средства в сумме 100 000,00 рублей в качестве частично оплаты аванса. 

После чего, ФИО1, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 27.09.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях недопущения изобличения преступных намерений членов преступной группы представителями ФИО33 подготовил паспорт инвестиционного проекта на строительство здания детской поликлиники на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта датированного 21.09.2021 от имении ФИО79 направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что принятие инвестиционного проекта на сопровождение сотрудниками Департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края не является основанием для признания инвестиционного проекта соответствующим критериям масштабного инвестиционное проекта, указанным в Законе Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ и соответственно, основанием для рассмотрения вопроса о заключении договора аренды.

29.09.2021, кассир ФИО33 ФИО21, будучи неосведомлённая о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя по указанию председателя ФИО33 Потерпевший №2, выполнявшей взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 10.09.2021, перечислила со своего расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем использования мобильного приложения, на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 денежные средства в сумме 70 000,00 рублей в качестве частично оплаты аванса. 

11.10.2021, кассир ФИО33 ФИО21, будучи неосведомлённая о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя по указанию председателя ФИО33 Потерпевший №2, выполнявшей взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 10.09.2021, перечислила со своего расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем использования мобильного приложения, на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 денежные средства в сумме 440 000,00 рублей в качестве частично оплаты аванса. 

30.10.2021, кассир ФИО33 ФИО21, будучи неосведомлённая о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя по указанию председателя ФИО33 Потерпевший №2, выполнявшей взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 10.09.2021, перечислила со своего расчетного счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем использования мобильного приложения, на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 денежные средства в сумме 100 000,00 рублей в качестве частично оплаты аванса. 

31.10.2021, Потерпевший №2, находясь в кальян-баре «Пушкин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства в рамках заключенного договора возмездного оказания услуг от 10.09.2021, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве полной оплаты аванса наличные денежные средства в сумме 1 200 000,00 рублей, а всего в общей сумме 4 500 000,00 рублей, которые ФИО3, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению, на цели не связанные с исполнением обязательств по заключенному договору возмездного оказания услуг. 

ФИО1, в точно не установленное время, но не позднее 21.12.2021, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, действуя согласно совместно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях недопущения изобличения преступных намерений членов преступной группы представителями ФИО33 подготовил инвестиционный проект на строительство здания детской поликлиники на земельном участке с кадастровым номером №, который в числе прочих документов, приложив к заявлению о признании инвестиционного проекта соответствующим критерию, установленному п. «а» ст. 1 Законом Краснодарского края от 04.03.2015 № 3123-КЗ, датированному 16.12.2021 от имении ФИО79 направил в Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, при этом достоверно зная о том, что направленный им пакет документов, не соответствует требованиям, предусмотренным постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского края от 09.06.2015 № 522 «Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений юридических лиц о соответствии объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов, для размещения которых допускается предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов, критериям, установленным Законом Краснодарского края от04.03.2015 № 3123-КЗ».

Однако в установленный договором возмездного оказания услуг от 10.09.2021 срок, а именно 01.04.2021, ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 взятых на себя обязательств не выполнили, полученные денежные средства на общую сумму 4 500 000,00 рублей похитили.

Таким образом, в период времени с марта 2021 года по 31.10.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, совместно с ФИО3, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ФИО33 преследуя корыстную цель, путем обмана похитили денежные средства в сумме 4 500 000,00 рублей принадлежащие ФИО33 причинив ему ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Тем самым, из текста обвинения подсудимых следует, что они совершили первый эпизод мошенничества в отношении потерпевшего Потерпевший №3 в период с марта 2020 года по 08 декабря 2020 года, которое было окончено в 

<

адрес>

Второй эпизод мошенничества был совершен подсудимыми так же в отношении Потерпевший №3 в период времени с января 2021 года по 22.01.2021 года, которое было окончено в 

<

адрес>.

Третий эпизод мошенничества в отношении Потерпевший №3 был совершен подсудимыми в период времени с января 2021 года по 08.02.2021, которое было окончено в кафе "Сицилия" по 

<

адрес>. 

Четвертый эпизод мошенничества был совершен подсудимыми в отношении потерпевшего Потерпевший №1 в период времени с не позднее 15.03.2021 по 26.08.2021 года, которое было окончено в 

<

адрес>.

Пятый эпизод мошенничества в отношении Потерпевший №1 был совершен подсудимыми в период времени с марта 2021 года по 16.04.2021 года, которое было окончено в 

<

адрес>

Шестой эпизод мошенничества в отношении Потерпевший №1 был совершен подсудимыми в период времени с мая 2021 года по 18.05.2021 года, которое было окончено в 

<

адрес> городе Сочи в доме по 

<

адрес>.

Седьмой эпизод мошенничества в отношении Потерпевший №3 был совершен подсудимыми в период времени с апреля 2021 года по 21.07.2021 года, которое было окончено в 

<

адрес>.

Восьмой эпизод мошенничества в отношении Потерпевший №3 был совершен в период времени с июля 2021 года по 04.08.2021 года,при этом все основные мошеннические действия были совершены подсудимыми в 

<

адрес>. 

Девятый эпизод мошенничества в отношении 

<

адрес> был совершен подсудимыми в период времени с марта 2021 года по 31.10.2021 года, которое было окончено в кафе баре "Пушкин" в 

<

адрес>.

Таким образом, из предъявленного обвиняемым обвинения следует, что последнее преступление, которое было окончено 31 октября 2021 года, они совершили в Центральном районе города Сочи.

Как указано ранее в настоящем постановлении, в силу требований УПК РФ и постановления Пленума Верховного суда РФ от 27 июня 2023 года №22 " О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих подсудность уголовного дела",уголовное дело в отношении одного лица, совершившего несколько равнозначных по тяжести преступлений, но на различных территориях, либо уголовное дело в отношении нескольких лиц, совершивших одно или несколько таких преступлений в соучастии, рассматривается в суде, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено последнее преступление.

По указанным основаниям, уголовное дело в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении девяти тяжких преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33/, не может рассматриваться в Хостинскос районном суде города Сочи и должно рассматриваться Центральным районным судом города Сочи по месту окончания последнего совершенного ими преступления,, в связи с чем, уголовное дело подлежит передаче по подсудности в Центральный районный суд города Сочи.

В отношении подсудимых по настоящему делу в ходе расследования уголовного дела была избрана мера пресечения в виде заключения их под стражу, в настоящее время они содержатся под стражей, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что избранная в отношении них мера пресечения должна быть оставлена без изменения с продлением срока меры пресечения в виде заключения их под стражей по следующим основаниям:

Согласно ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 настоящего Кодекса. Мера пресечения в виде заключения под стражу также изменяется на более мягкую при выявлении у подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления тяжелого заболевания, препятствующего его содержанию под стражей и удостоверенного медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования. 

Согласно ст.108 УПК РФ заключение под стражу в качестве меры пресечения применяется по судебному решению в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступлений, за которые уголовным законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок свыше трех лет при невозможности применения иной, более мягкой, меры пресечения. На основании ст.255 УПК РФ в ходе судебного разбирательства суд вправе избрать, изменить или отменить меру пресечения в отношении подсудимого. Если заключение под стражу избрано подсудимому в качестве меры пресечения, то срок содержания его под стражей со дня поступления уголовного дела в суд и до вынесения приговора не может превышать 6 месяцев, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящей статьи.

Судом из материалов дела установлено и данные обстоятельства учитываются судом, что все трое подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, которые на основании ст.15 УК РФ все являются тяжкими преступлениями.

Изложенное свидетельствует о том, что они могут скрыться от суда.

При этом судья с учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, их возраст, состояния здоровья, семейного положения, не находит оснований к изменению меры пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 на иную меру пресечения, не связанную с заключением и содержанием их под стражей, судья не находит оснований к избранию в отношении подсудимых меры пресечения, не связанной с заключением в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, учитывая, что в городе Сочи они не имеют постоянного места жительства и регистрации. 

Суд также учитывает, что основания к избранию меры пресечения в отношении подсудимых не изменились и не отпали.

По указанным основаниям в удовлетворении ходатайства стороны защиты об изменении меры пресечения в отношении подсудимых на меру пресечения, не связанную с заключением и содержание их под стражей, в том числе, на домашний арест, необходимо отказать. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.227 и 236, ст.ст.32,34 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

На основании ч.ч.1,2 ст.32 УПК РФ направить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, по подсудности для рассмотрения по существу в Центральный районный суд города Сочи.

Удовлетворить ходатайство прокурора и меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении 

-ФИО1, 

<

данные изъяты>

-ФИО2, 

<

данные изъяты>

-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Уфа, гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеет, фактически проживает по адресу: город Сочи, Адлерский район, улица Владимировская, дом 159/3, образование незаконченное высшее, разведенного, один несовершеннолетний ребенок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ/ в отношении ФИО10/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №1/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/, ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении Потерпевший №3/ ч.4 ст.159 УК РФ / в отношении ФИО33, оставить без изменения, продлить срок заключения под стражу ФИО1, ФИО2, ФИО3, на три месяца с даты поступления уголовного дела в суд, то есть, с 20 июня 2023 года по 20 сентября 2023 года.

Отказать в удовлетворении ходатайства стороны защиты об изменении меры пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 на другую, не связанную с заключением их под стражу, в том числе с избранием в отношении них меры пресечения в виде домашнего ареста. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток, через Хостинский районный суд города Сочи в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения ими копии настоящего постановления.

Судья В.Л.Сидоров.

На момент публикации вступило в законную силу

СОГЛАСОВАНО:

Судья Сидоров В.Л.